
ТАЦРИЗИ 

мударризи расмй ба диссертатсияи доктории Муродзода Адмадхон 
Амрохон дар мавзуи «Таърихнигории таърихи Мовароуннадру Хуросони 
нимаи дуюми асри XIV ва асри XV” барон дарёфти дарадаи илмии 
доктори илмхои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.09 - Таърихнигорй, 
маъхазшиноси ва методдои таддидоти таърихй. - Душанбе, 2025. - 350 с.

Дар таърихи асри миёнаи халди тодик нимаи дуюми асри XIV ва асри 

XV яке аз даврадои мудим ба шумор меравад. Ин замони дукумати Темур 

ва Темуриён дар даламрави Мовароуннахр ва Хуросон аст. Бояд дайд 

намуд, ки дойр ба ин давраи таърихй аз дониби мудаддидон асар ва 

мадоладои зиёди илмй навишта шудааст. Баробари ин, ба чанде аз 

пахдудои таърихии он равшании пурра андохта нашудааст. Махсусан 

мавзуи таърихнигории вазъи идтисодии Мовароуннадру Хуросон дар 

давлати Темуриён, муборизадои истидлолходонаи мардуми Хуросон, 

даракати Сарбадорон, муносибатхои идтимой-идтисодии тодикон дар 

асрхои XIV-XV яке аз масъаладоест, ки он дар таърихнигории миллй ба 

таври комил далли худро наёфтааст. Аз ин хотир мавриди таддид дарор 

гирифтани ин мавзуи мудим дар таърихнигории таърихи халди годик 

нидоят мубрам буда, адаммияти калони илмиро дороет.

Мутобидати мавзуъ ва мудтавои диссертатсия ба шиносномаи 

ихтисоси илмй. Кори диссертатсионии Муродзода Адмадхон Амрохон дар 

мавзуи «Таърихнигории таърихи Мовароуннадру Хуросони нимаи дуюми 

асри XIV ва асри XV” барои дарёфти дарадаи илмии доктори илмдои 

таърих аз руйи ихтисоси 07.00.09 - Таърихнигорй, маъхазшиноси ва 

методдои таддидоти таърихй пурра мувофидат менамояд.

Мубрамии мавзуи таддик. Диссертатсия ва мавзуи он барои илми 

таърихнигорй ва таърихи халди тодик мубрам ва нав аст. Диссертатсияи 

доктории Муродзода Адмадхон Амрохон дар он зодир мешавад, ки то 

кунун оид ба мавзуи «Таърихнигории таърихи Мовароуннадру Хуросони 

нимаи дуюми асри XIV ва асри XV” таддиди диссертатсионии бевосита ва 

мустадим андом наёфта буд ва ин кушиши аввалин аз дониби унвонду 
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барои хдлли ин масъала ба шумор меравад. Муродзода Ахмадхон 

Амрохон дарадаи коркарди илмии проблемам мавриди омузишро тахдил 

намуда, рисолаю махола ва таххихоти илмии олимони ватанию хоридиро, 

ки ба ин мавзуъ бахшида шудаанд, ба таври шартй ба х,афт гурух чудо г
намудаааст. Довталаби дарадаи илмй ба хулосаи дуруст омадааст, ки то 

хднуз данбахри илмй, назариявй, амалй ва методологии таърихнигории 

таърихи Мовароуннахру Хуросони нимаи дугами асри XIV ва асри XV дар 

илми таърихнигории ватанй ва хоридй дар сатхд зарурй ва бо 

дарназардошти талаботи муосири домеа тахкик нагардидааст. Диссертант 

дар пойгохд сарчашмашиносии таххихот маъхазхри дар таълифи 

диссертатсия мавриди истифода кдроргирифтаро аз руйи мазмуну мухдаво 

ва фарогирии мавзуъхри баррасигардида, ба панд гурух, дудо намуда, дар 

бораи онх.0 маълумоти мухтасар овардааст.

Дарадаи навгонихои дар диссертатсия бадастомада ва нуктахои 

илмие, ки барои химоя пешниход мешаванд. Навгонии илмии таххихот 

дар он зохдр меёбад, ки бори аввал дар илми таърихнигорй ва 

манбаъшиносй кушиш шудааст, то заминахо, рохдо ва вижагихои гуногуни 

парокандагии сиёсй дар Мовароуннахру Хуросон, ташкилёбии давлати 

Темуриён, забткорихои Темури ланг, вазъи сиёсии Хуросону 

Мовароуннахрро дар нимаи дугами асри XIV- асри XV- равшан гардад. 

Муродзода Ахмадхон Амрохон дар асоси тахдили сарчашмаву осори 

илмии мухахкицони ватаниву хоридй бори нахуст мавзуи «Таърихнигории 

таърихи Мовароуннахру Хуросони нимаи дугами асри XIV ва асри XV”-po 

ба таври хамадониба ва васеъ ба риштаи таххих кашида, вазъи 

Мовароуннахру Хуросони нимаи дугами асри XIV ва асри XV -ро тахкик; 

ва муайян намудааст. У дар асоси маълумоти манбахои таърихй вокеахои 

калидии минтакаи Хуросону Мавороуннахр - харакати Сарбадорони 

Самарканд, ба сари кудрат омадани Темур ва забткорихои у, мубориза 

барои хокимият баъд аз вафоти Темур, хукумати Темуриён (Шохрух, 

Улугбек, Хусайн Бойхаро ва диг.) дар асри XV ба таври фарогир мавриди 

таххих харор дода, хусусият ва мархилахои таърихи Хуросону
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Мовароуннахрро дар нимаи дуюми асри XIV ва асри XV-po дар осори 

хамзамон ва тахкикотхои таърихй муайян намуда, маълумоти васеи 

сарчашмахри хаттй-таърихии асрхри XIV-XV-и арабию форсиро бори 

аввал ба гардиши илмй ворид намуд.

Нахустин бор дар илми таърихнигории имрузаи тодик 

лашкаркашихои берахмонаи Темур ва Темуриён, катли ом, бунёди 

калламанорахр, вайрону валангор сохтани шахрхо, кдлъахо, ошубхои 

мардумй, ситонидани андозхри такрорй, ки боиси ноором ва кахтию 

гуруснагии мардумй ин минтака, яъне Мовароуннахру Хуросон 

гардидаанд, мавриди тахдилу баррасй сурат мегирад.

Дар рафти тахдицот аз усулхои муносибати комплексиву системавй 

ва маърифатии дар илми муосири таърих истифодашаванда - таърихият, 

пайдарпайии хронологй ва мантией, тахдили таърихй-мукоисавй, тавсия, 

тахдили системавй, масъалагузорй, хулосабарорй ва назари интицодй 

истифода гардидааст. Хдмчунин дар диссертатсия дараёни байнисохавй 

истифода шудааст, зеро бо хусусиятхои мавзуи тахкицог монандй дошта, 

пахлухои гуногуни он бо истифода аз дастовардхои илмхои 

манбаъшиносй, таърихнигорй, хронологияи таърихй ва гайра омухта 

шуданд.

Асоснокй ва эътимоднокйи хулосахо ва тавсияхои дар диссертатсия 

зикршуда. Хулосахо ва тавсияхои унвонду асосй илмй доранд. 

Эътимоднокии натидахои диссертатсия бо он собит мешавад, ки дар 

тахкики диссертатсионй аз консепсияхои илмй ва назарии таърихнигории 

ватанию хоридй истифода шудаанд. Дар мадмуъ, дарадаи эътимоднокии 

натидахои тахкик аз дакицияти маълумот, кифоя будани сардашмахои 

таърихй, маводи тахкикотй, коркарди натидахои тахкикот, хадми 

интишорот, тахдил, баррасй ва мукоисаи илмию амалии нуктахои мавзуи 

тахкикшаванда, таъмин менамояд. Хулоса ва тавсияхо дар асоси тахдили 

илмии натидахои тахкикоти назариявй ва амалй пешниход гардидаанд.

Ахаммияти илмй, амалй ва идтимоии натидахои диссертатсия бо 

нишон додани тавсияхо оид ба истифодаи онхо. Ахаммияти илмию амалии 
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тахдикрти мазкур дар он ифода меёбад, ки дар асоси тахдилхр ва 

тахдикртхр заминахои таърихии рушди ицтисодию идтимой ва 

гулгулшукуфии фарханги халки тодик дар нимаи дуюми асри XIV ва асри 

XV, намояндагони илму хунари он замон муайян гардидааст.

Омузиши тах,кик;оти мазкур хдмчун мавзуи мухдмми таърихй, на 

танх,о ахдммияти илмиву амалй дорад, балки барои равшан сохтани 

сах,ифах,ои тах,к;ик;нагардида ва норавшани таърихи асри миёнаи халки 

тодик, инчунин барои тарбияи наслхри давони имруза ва ояндаи миллат 

кумаки амалй хохдд расонд. Тахдикрти мазкур метавонад зимни тахияи 

корхои илмй дойр ба масълахри мухдмми таърихй ва фарханги халки 

тодик ва мардумони хдмдавор тартиб додани барномахр, дастурхри 

таълимй, тахияи курсхри махсус дойр ба таърих ва фарханги мардуми 

Хуросону Мавороуннахри нимаи дуюми асри XIV ва асри XV барои 

донишдуёни макотиби олии Цумхурии Тодикистон истифода шавад.

К^исмати асосии тахкик. Диссертатсия аз мукадцима, 5 боб, 11 зербоб, 

хулоса, тавсияхр оид ба истифодаи амалии натидахои тахкик, руйхати 

адабиёт ва нашри таълифоти илмй дар мавзуи диссертатсия иборат аст. 

Дар х,ар кадоме аз бахшхри диссертатсия шеваи хуби тахкик, сах,ех, нишон 

додани маъхазхр, мухркимаю бах,си пурсуди илмй ва натидагирихри 

долиби диктат ба назар мерасанд.

Дар мукаддимаи диссертатсия мубрамии мавзуи тахкик, дарадаи 

тахкиди он, робитаи кор бо барномахр ва мавзуъхри илмй, мацсаду 

вазифахр, объект ва мавзуи тахкик, асосхри назарй ва методологии тахкик, 

сарчашмахри тахкик» навгонии илмии диссертатсия, нуктахри асосии ба 

х,имоя пешнихрдшаванда, ахдммияти назарй ва амалии тахкик, мутобикдти 

мавзуи диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмй, сахми шахсии 

довталаби дарадаи илмй, тасвиби амалии натидахри тахкик, нашри 

таълифоти илмй дар мавзуи диссертатсия ва сохтору хддми кор бо низоми 

муайян шарху баён ёфтаанд.
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Дар диссертатсия махсаду вазифахри мушаххас пайгирй шуда, 

нуктахои асосие ба хдмоя пешнихрд гардидаанд, ки дар асоси тахдилу 

омузиши сарчашмахои таърихй ва осори мухаххихони муосир дойр ба 

мавзуи «Таърихнигории таърихи Мовароуннахру Хуросони нимаи дуюми 

асри XIV ва асри XV” равшанй меандозанд.

Боби якуми диссертатсия “Бозтоби вазъи Мовароуннахру Хуросони 

солхои 40-60-уми асри XIV дар осори хамзамонон ва пажухишхои таърихй” 

номгузорй шуда аз се зербоб иборат аст. Дар зербоби аввал манбаъхои 

хаттии таърихии асрхои XIV ва XV, ки хангоми баррасии мавзуи мавриди 

тахкик истифода шудаанд, аз нухтаи назари интиходй тахдил гардида, 

ахаммият ва мавхеи онхо дар халли масъалаи таххихшаванда муайян карда 

шудааст. Зербоби дуюми боби аввал “Парокандагии сиёсй дар 

Мовароуннахру Хуросон” унвон дошта, он инъикоси вазъи сиёсии 

Мовароуннахру Хуросон дар миёна ва нимаю дуюми асри XIV бахшида 

шудааст. Дар зербоби сеюм инъикоси шуриши Сарбадорони Самарханд 

дар сарчашмахои хаттй ва бозтоби он дар осори илмй оварда шудааст.

Боби дуюми рисола “Таърихнигории таърихи Мовароуннахру 

Хуросони солхои 70-уми асри XIV ва огози асри XV” аз 2 зербоб иборат 

аст. Дар зербоби аввали он хокимияти Самархандро гирифтани Темур ва 

огози забткорихои у мавриди баррасй харор гирифтааст. Зербоби дуюми 

боб ба тахдил мубориза барои хокимият баъд аз вафоти Темур бахшида 

шудааст.

Боби сеюми рисола “Вазъи сиёсии Мовароуннахр ва Хуросони нимаи 

дуюми асри XV дар осори хамзамонон ва таххихотхои таърихй ва 

ховаршиносй” номгузорй шуда, аз ду зербоб иборат аст. Дар зербоби 

аввали он мубориза барои хокимият баъд аз вафоти Шохрух. Улугбек ва 

нокомихои у дар умури давлатдорй” ва инъикоси он дар сарчашмахои 

таърихй мавриди таххих харор гирифтааст.

Боби чоруми рисола “Вазъи сиёсии Мовароуннахру Хуросон дар 

нимаи дуюми асри XV дар манобеи таърихй ва осори мухаххихон” ном 
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дошта, аз 2 зербоб иборат аст. Зербоби аввали он ба вазъи сиёсии 

Мовароуннахр дар нимаи дуюми асри XV бахшида шудааст. Диссертант 

кайд намудааст, ки таърихи ин даври давлати Темуриён дар сарчашмахои 

хаттй хуб инъикос шудааст. Муродзода Ахмадхон Амрохон пас аз тахдили 

сарчашмахои хаттй ва осори илмии мухакдакон ба чунин хулоса омадааст, 

ки бозихои дохилии дарбор, бад шудани муносибатхо байни намояндагони 

сулола идораи давлатиро заиф мегардонад. Дар зербоби дуюм замой 

хукумати султон Хусайн Бойцаро дар Хуросон ба риштаи тахкик кашида 

шудааст.

Боби панчуми рисола “Инъикоси вазъи икдисодй, идтимой ва 

фархангии нимаи дуюми асри XIV ва асри XV-и Мовароуннахру Хуросон” 

унвон дорад. Дар зербоби аввал унвонду инъикоси вазъи ицтисодй ва 

идтимоии Хуросону Мовароуннахрро дар асоси сарчашмахои гуногун 

. тахдил намудааст.

Дар зербоби дуюми боби панчуми рисола сахми донишмандони 

минтака дар рушду густариши илм ва фарханги замени мавриди тахкик 

номгузорй шудааст. Диссертант дар ин до накши муаррихон ва факехони 

асри миёна ва осори мухаккикони ватанию хоридиро дар омузиши ин 

мавзуъ муайян намуда, чунин. хулоса баровардааст, ки тодикон фарханги 

ин замонро боло бардошта, ба он хусусияти фаромиллй доданд. 

Диссертант таъкид менамояд, ки дар натидаи сахми арзандаи 

донишмандону олимони минтака дар илмхои бунёдй ташаккули фарханги 

ин давра рушд ёфта, ба таъмини амнияти иктисодй, идтимой ва фархднгй 

мусоидат намуд.

Дар хулосаи диссертатсия натидахои тахкикоти андомёфта ба таври 

мухтасар нисбат ба хар боб дар алохидагй зикр гардида, баъзе тавсия ва 

пешниходхои муаллифй манзур гардидаанд.

Хулосахо ва тавсияхои Муродзода Ахмадхон Амрохон касбй буда, 

баёнгари мундаридаи диссертатсия хастанд ва бо маводи зиёди назариявию 

амалй ва далел асоснок гардидаанд. Яке аз хусусиятхои диссертатсия дар 

он зохир мегардад, ки довталаб Муродзода Ахмадхон Амрохон 



тавонистааст оид ба дамаи нудтадо ва маълумоти пешнидодкардааш бадей 

илмй ба вучуд орад, ондоро зери суол ва шубда кашад, мавдеъ ва нигоди 

муаллифиро дар ин замина ба миён орад. Далелдои истифодашуда 

эътимодбахшанд. Хднгоми тадлил муносибат ба мавзуъ дуруст ва касбй 

буда, аз мадрои зарурй берун'нашудааст.

Нашри натидадои диссертатсия дар мадалладои тадризшавандаи 

илмй. Мудтавои асосии диссертатсия дар як монография, 25 мадолаи 

чопии довталаби дарадаи илмй дар мадмуадо ва дигар васоити илмию 

таълимй, аз думла 20 мадола дар мадалладои тадризшавандаи Комиссияи 

олии аттестатсионии назди Президента Цумдурии Тодикистон инъикос 

ёфтаанд ва пурра натидадои диссертатсияро фаро мегиранд. Теъдоди 

маводи допшудаи диссертант ба талаботи банди 35 Тартиби додани 

дарададои илмй, ки бо Кдрори Хукумати Цумдурии Тодикистон аз 30 

июни соли 2021, тадти №267 тасдид шудааст, мувофид мебошад.

Мутобидати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи Комиссияи 

олии аттестатсионии назди Президенти Чумдурии Тодикистон. 

Диссертатсияи Муродзода Адмадхон Амрохон ба талаботи банддои 31 ва 

33 Тартиби додани дарададои илмй, ки бо Кдрори Хукумати Чумдурии 

Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тадти №267 тасдид шудааст, мутобидат 

менамояд.

Диссертатсия аз дониби муаллиф мустадилона навишта шуда, дорой 

мазмун ва мантиди ягонаи дохилй мебошад. Сатди навгонии илмии 

диссертатсионй, нудтадои илмй ва пешнидоду тавсиядои амалие, ки ба 

димоя пешнидод шудаанд, мадоладои илмй ва маърузадо дар 

конференсиядои илмй-амалй садми шахсии муаллифро тасдид менамоянд. 

Хдмчунин, тарзи навишт, масъалагузорй ва услуби таддидоти илмй садми 

шахсии муаллифи диссертатсияро нишон медидад. Натидадои таддид 

эътимодбадш буда, аз тарафи муаллиф бевосита дар мардаладои гуногун 

коркард, тасвиб ва барраей шудаанд.

Эроддо ба диссертатсия. Бо вучуди мувафаддиятдои зиёд, дар 

диссертатсия як датор камбудидо мушодида гардиданд, ки ислодашон аз 

манфиат долй нест:
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1. Дар зебоби 1 боби 1 “Тавзех ва таснифи манобеи таърихии 

истифодашуда” хднгоми тавсифи маъхазхо дойр ба мукотиботи Темур 

(мактубх,о ба Тухтамиш, Боязид, султон Баркук ва диг.) маълумот оварда 

нашудааст.

2. Хднгоми тахдицот нисбат ба масъалахои илму фархднгу 

ицтисодиёт бештар ба масъалахои сиёсй афзалият дода шудааст (бобхои 1- 

4 ба масъалахои сиёсй ва таихо боби 5 - ба масъалахои илму фарханг 

бахшида шудаанд).

3. Асархои муаллифони ватанй дойр ба масъалаи мавриди тахкж бо 

асархои муаллифони хоридй мавриди мук;оиса кдрор нагирифтааст ва 

хусусиятхои фаркдунандаи онхо муайян карда нашудааст.

4. Бобхои сеюм ва чоруми рисола хамном ва хадман хурданд. Хуб 

мешуд, ки бобхои номбурдаро муттахид намуда, боби пандум, ки хадман 

калон аст, ба 2 боби алохида таксим гардад.

5. Дар рисола баъзан хатогихои техники ба назар мерасад.

Камбудихои мазкур дузъй буда, ба хец вадх арзиши илмии тахкжоти 

мазкурро коста намесозанд. Зеро муаллиф вазифахои дар назди худ 

гузоштаашро дар сатхи баланди илмию тахдидотй ва бо савияи баланди 

пажухишй ба андом расонидааст.

Е^исмати хотимавии та криз. Диссертатсия аз лихози мубрамият, ном 

ва нацши мавзуъ, муцаддима, бобхо ва зербобхо, хулосаю сарчашмахо 

пайдархам ва бо услуби илмй тахия гардидааст. Тахдили матни 

диссертатсия ва автореферат нишон медихад, ки он кори андомёфта буда, 

дорой навгонихо ва натидахои боэътимод аст.

Автореферати диссертатсия, гузоришхои илмй ва макрлахои ба чоп 

расонидаи Муродзода Ахмадхон Амрохон мухтавои асосии 

диссертатсияро инъикос намуда, аз лаёкдти баланди илмии довталаби 

дарадаи илмй гувохй медихад. Диссертатсияи Муродзода Ахмадхон 

Амрохон бо доираи мавзуъ ва масъалахои тахкдкде, ки дар шиносномаи 

ихтисоси илмии 07.00.09 - Таърихнигорй, маъхазшиносй ва методхои 

таххицоти таърихй мушаххас шудаанд, комилан мувофикат мекунад.
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Хулоса, диссертатсияи Муродзода Ахмадхон Амрохон дар мавзуи 

«Таърихнигории таърихи Мовароуннахру Хуросони нимаи дуюми асри 

XIV ва асри XV» кори илмй-тахкиции андомёфта ба х,исоб рафта, ба 

талаботи бапдхои 31-35-и «Тартиби додани дарадахри илмй», ки бо кдрори 

Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, № 267 тасдик; 

гардида аст, давобгу мебошад ва муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи 

илмии доктори илмхои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.09 - Таърихнигорй, 

маъхазшиносй ва методхои тахкикоти таърихй аст.

Такризи мазкур бо назардошти талаботи бандхои 71 ва 72 Тартиби 

додани дарадахои илмй, ки бо карори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 

30 июни соли 2021, тахти №267 тасдик шудааст, омода гардидааст.

Муцарризи расмй: 
доктори илмхои таърих, профессори
кафедраи археология, этнография ва диншиносии 
МДТ «Донишгохи давлатии Худанд 
ба номи академик Бободон Гафуров» Рахимов Н.Т.

Сурога: 735018, Чумхурии Тодикистон, 
шахри Худанд, микронохияи Мевагул 
бинои 10, худраи 190
Тел.:+992 927305194
E-mail: nabir@mail.ru 

«Имзои д.и.т., профессор Рахимов Н.Т.-ро тасдик мекунам»: 
Сардори раёсати кадрхо ва корхои махсуси
МДТ «Донишгохи давлатии Худанд 
ба номи академик Бободон Гафуров» Сайдуллозода З.С.
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